

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۲/۰۵

واحد فقیري

## خليلزاد پاکستان ته د سولي د خبرو لپاره راورسېد



واحد فقیري

د اسوشیټډ مشهوره خبریاله مېرمن کاتي گنان د دېسمبر پر ۴ مه باندي لیکي خلیلزاد په داسي وخت کي اسلام آباد ته راورسېد چي د طالبانو د قطر د دفتر څلور مشران هم پاکستان ته رارسېدلي دي.

د طالبانو په مشرانو کي یو پخوانی سفير او یو پخوانی گورنر هم راغلي دي. که څه هم پاکستان مدام وايي چي پر طالبانو باندي ئي د نفوذ په اړه مبالغه سوي ده، خو اسلام آباد تل پدې توانېدلی دی چي طالب مشران د سري خبرو لپاره را وغوري.

د طالبانو د قطر دفتر اسوشیټډ پريس ته وويل چي بناغلی دلاور، بناغلي ميداني، سهيل شاهين، بناغلي حنيفي پاکستان ته تللي دي. دا لا معلومه نه ده چي په پاکستان کي به طالب مشران له چا سره ملاقات وکړي، او ځونه موده به په پاکستان کي پاتي سي، خو عمومي درک دا دی چي هغوی به په قطر کي د خلیلزاد د راتلونکي ملاقات لپاره چمتووالي نیسي.

خليلزاد به افغانستان، روسيې، اوزبکستان، ترکمنستان، بلجيم، عربي امارات، او قطر ته سفرونه وکړي.

پاکستان ته د خلیلزاد تر سفر مخکي، د متحده ایالاتو جمهور رئیس ټرمپ د پاکستان صدراعظم عمران خان ته یو لیک راستولی وو، او له عمران خان څخه ئي د افغان د سولي په برخه کي همکاري او کومک غوښتي وو. که څه هم پدې وروستیو وختونو کي د عمران خان او ټرمپ تر مینځ په ټویټر کي ښه په خړپ جنگ روان وو، خو عمران خان د دوشنبې په ورځ وويل چي په افغانستان کي د سولي لپاره به د ټولو ممکنو لارو چارو څخه استفاده وکړي.

د پاکستان د فوج ویاند جنرال آصف غفور د سي شنبې په ورځ خبریالانو ته وويل که څه هم پر طالبانو د پاکستان د نفوذ په باره کي زیاتي مبالغې کېږي، خو پاکستان بیا بیا طالبانو ته ويلي دي چي د سولي پروسې ته ور داخل سي.

جنرال آصف غفور دغه راز وويل چي امریکا باید په عجله له افغانستانه و نه وځي، ځکه په هغه صورت کي به یوه خطرناکه خلا ایجاده سي، او په نتیجه کي به هرج و مرج جوړ سي.

جنرال غفور وويل چي تر ۲۰۱۴ پوري پاکستان د مذهبي افراطیانو سره په جگړه کي تر امریکا او ناټو زیات عسکر قرباني ورکړل، خو کله چي په ۲۰۱۴ کي د پاکستان پوځ په شمالي وزیرستان کي د مذهبي افراطیانو پر ضد عملیات شروع کړ، او دا سیمه ئي له هغوی څخه پاکه کړه، همدا مذهبي تروریستان افغانستان ته وتښتېدل، خو په افغانستان کي امریکایي او افغان عسکرو و نه کړای سوای چي پر هغوی باندي حملي وکړي، او ختم ئي کړي. جنرال غفور وويل چي پدې افراطیانو کي اوزبک، چین، تاجک، او نور مذهبي افراطیان شامل ول.

پای

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکي په خیر و لولئ